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Urządzenie dociskowe do zwrotnic szynowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie docisko¬
we do zwrotnic szynowych, zapewniające samo¬
czynnie powrót iglic po rozsunięciu ich kołami po¬
jazdu.
Dotychczas są stosowane urządzenia dociskowe

w których docisk na iglice jest wywierany przez
dźwignie zaopatrzone w obciążniki lub sprężyny.
Urządzenia zaopatrzone w obciążniki zajmują du¬
żo miejsca i nie nadają się do mechanizacji zwrot¬
nic, głównie z powodu dużej bezwładności. Urzą^
dzenia sprężynowe mają dużą, martwą strefę, któ¬
ra powoduje często zatrzymanie iglic w położeniu
pośrednim.

Znfene jest także urządzenie dociskowe zaopatrzo¬
ne w popychacz umieszczony w osi szyny i dociska¬
ny śrubową sprężyną do krzywki w kształcie trój¬
kąta, zamocowanej z jednej strony do łącznika igli¬
cowego. Wadą tego urządzenia jest jednostronny
nacisk sprężyny na krzywkę i łącznik iglicowy, na
skutek czego powstają znaczne opory tarcia w prze¬
gubach zwrotnicy oraz w łożyskach popychacza.

Dla pokonania tych oporów konieczne jest zwięk¬
szenie sił dociskających iglice do szyn oporowych,
co z kolei ogranicza stosowanie tych zwrotnic tylko
do ciężkich pojazdów. Jednostronny nacisk na łącz¬
nik iglicowy może spowodować ponadto jego wy-
boczenie i w związku z tym wadliwe działanie
zwrotnicy, mogące być przyczyną niebezpiecznych
wypadków wykolejenia pociągu. Z tych przyczyn
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urządzenie to nie znalazło praktycznego zastoso¬
wania.

Powyższe wady zostały usunięte w urządzeniu
według wynalazku, które zawiera sprężynujący za¬
cisk szczękowy zaopatrzony w krążki, osadzone na
płaskich sprężynach, zamocowanych trwale w
uchwycie do podiglicowej płyty oraz rozpierający
element o kształcie dwóch symetrycznych klinów,
zamocowany na iglicowym łączniku pomiędzy krąż¬
kami. Powierzchnia po której toczą się krążki za¬
cisku jest wklęsła, prosta lub wypukła.
Dzięki zastosowaniu takiej konstrukcji urządze¬

nia, składowe sił dociskających przechodzące od
szczękowego zacisku i działające na element roz¬
pierający w kształcie dwóch symetrycznych klinów
równoważą się wzajemnie, co z jednej strony eli¬
minuje niebezpieczeństwo wykolejenia się pociągu
z powodu jednostronnego wygięcia się łącznika,
a z drugiej strony zmniejsza opory mechaniczne w
kierunku działania siły dociskowej, zapewniając
tym samym lepszy i skuteczniejszy docisk iglicy do
szyny oporowej.
Urządzenie dociskowe według wynalazku charak¬

teryzuje się małą bezwładnością, nie ma strefy
martwej i cechuje go prosta i zwarta konstrukcja.
Może być stosowany zarówno do zwrotnic prze¬
stawianych ręcznie jak również do zwrotnic prze¬
stawianych mechanicznie.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬

kładowym wykonaniu na rysunku, na którym fig. 1
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przedstawia urządzenie dociskowe w widoku z gó¬
ry, a fig. 2 — profil elementu rozpierającego.
Urządzenie dociskowe do zwrotnic szynowych

składa się z iglicowego łącznika 1, na którym jest
zamocowany rozpierający element 2 o kształcie
dwóch symetrycznych klinów, przy czym boczne
powierzchnie AB mogą być wklęsłe, proste, lub
wypukłe. Łącznik 1 jest połączony za pomocą prze¬
gubów 3 i 4 z iglicami 5 i 6, przedstawionymi
względem oporowych szyn 7 i 8. Rozpierający ele¬
ment 2 jest umieszczony w sprężynującym zacisku
szczękowym, zaopatrzonym w krążki 9, które są
osadzone na płaskich sprężynach 10. Sprężyny 10
są zamocowane trwale do podiglicowej płyty 11
za pomocą uchwytu 12. Do łącznika 1 jest zamo¬
cowana płytka 13 z wychwytowym otworem, nato¬
miast do płyty 11 oporowa stopka 14.
Działanie urządzenia polega na dociskaniu iglicy

5 do oporowej szyny 7 w jednym położeniu, oraz
iglicy 6 do oporowej szyny 8 w drugim położeniu
zwrotnicy. Odgięte przez rozpierający element 2
sprężyny 10 dociskają krążki 9 w kierunku prosto¬
padłym do powierzchni elementu 2. Składowe sił
dociskających prostopadle do dłuższej osi elementu
2 równoważą się wzajemnie, natomiast składowe 25

równolegle, wywołują siłą docisku iglicy 5 lub 6
do oporowej szyny 7 lub 8.
Odsunięcie iglicy 5 od oporowej szyny 7 na od¬

ległość większą niż połowa drogi całkowitego prze¬
sunięcia iglic 5 i 6, powoduje zmianę kierunku siły
dociskającej, w wyniku czego iglica 6 jest doci¬
skana do oporowej szyny 8. W zależności od kształ¬
tu bocznych powierzchni AB elementu 2, możliwe
jest otrzymanie stałej siły dociskowej lub zwięk¬
szającej się w położeniu pośrednim. Ma to istotny
wpływ na niezawodność działania zwrotnic i bez¬
pieczeństwo ruchu pociągów. Do ręcznego przesta¬
wiania iglic 5 i 6 służy płytka 13 z wychwytowym
otworem oraz oporowa stopka 14.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie dociskowe do zwrotnic szynowych,
przestawianych iglicowym łącznikiem, znamienne
tym, że zawiera sprężynujący zacisk szczękowy, za¬
opatrzony w krążki (9) osadzone na płaskich sprę¬
żynach (10), zamocowanych trwale w uchwycie (12)
do podiglicowej płyty (11) oraz rozpierający ele¬
ment (2) o kształcie dwóch symetrycznych klinów,
zamocowany na iglicowym łączniku (1) pomiędzy
krążkami (9).
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Fig. 2
ZG „Ruch" W-wa, zam. 728/68 nakl. 250 egz.
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